ANEXO I A LA PROGRAMACIÓN
GRADO SUPERIOR

	GRUPO


	RET
	AGCPE
	FOL
	SEGURIDAD

	Administración y Finanzas


	
	
	2º           

                 (1)
	

	Gestión Comercial y Marketing


	
	
	1º

(5)
	

	Mantenimiento de Equipo Industrial


	2º
	
	2º

(3)
	2º

(3)

	Desarrollo de Equipos Electrónicos


	1º
	2º

           (2)
	1º

              (2)
	

	Secretariado


	
	
	1º
	

	Producción por Mecanizado


	2º
	
	2º

                  (3)
	1º

                        (3)

	Sistemas de Regulación y Control


	1º
	2º

           (2)
	1º

          (2) (3) 
	1º

                                (3)

	Administración de Sistemas Informáticos


	1º
	
	1º


	

	Prevención de Riesgos Profesionales


	2º
	
	2º

(4)
	


(1) Coincide la materia FOL con el módulo de “Recursos Humanos” pero ya existe un acuerdo entre los departamentos sobre los contenidos (Anexo II) .

(2) La coincidencia entre FOL y AGCPE supone que el tema de FOL de “Creación de empresa” no se impartirá en dicho módulo  ya que el contenido se va a impartir en el módulo AGCPE.

(3) Coincide el bloque de “Seguridad y salud” del módulo FOL con el contenido del módulo de “Seguridad” por lo que no se impartirá dicho bloque en el módulo FOL con el fin de no duplicar contenidos.

(4) Coincide el bloque de “Seguridad y salud” del módulo de FOL con el contenido del módulo de “Gestión de la Prevención” de 1º, por lo que no se impartirá dicho bloque.

(5) Coincide la materia de FOL con el módulo de “Investigación comercial” pero y existe un acuerdo entre los departamentos sobre los contenido (Anexo II)

ANEXO II  A LA PROGRAMACIÓN
GRADO SUPERIOR

· CICLO FORMATIVO DE GRADO SUPERIOR COMERCIO Y MÁRKETING

Dentro del Bloque temático de: PRINCIPIOS DE ECONOMÍA Y ORGANIZACIÓN DE LA EMPRESA las unidades didácticas:

U.D. 17: Magnitudes nacionales e indicadores de una economía

U.D. 18: Economía de mercado

se estudiarán en el Módulo de INVESTIGACIÓN COMERCIAL por lo que en el Módulo de Formación y Orientación Laboral no se impartirán.

· CICLO FORMATIVO DE GRADO SUPERIOR ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS
Los módulos de Recursos Humanos y Formación y Orientación Laboral coinciden en parte del temario sobre Derecho Laboral, por lo que se acuerda que en aquello que es común:

Se verán en Recursos Humanos (primer curso):

· Introducción al Derecho del Trabajo

· Ley del Estatuto de los Trabajadores

· Retribución Laboral: Nóminas

· Sistemas de la Seguridad Social: Regímenes

· Régimen General de la Seguridad Social

Se verán en F.O.L. (segundo curso):

· Introducción al Derecho del Trabajo

· Contratos de trabajo: Modalidades

· Tiempo de trabajo

· Modificación, suspensión y extinción del contrato

· Régimen General de la Seguridad Social

Como se puede ver el tema de Introducción al Derecho Laboral se ve en los dos Módulos, hemos decidido hacerlo así porque como se ven en cursos diferentes sirve de tema de introducción al Módulo. En cuanto al tema de Régimen general de Seguridad Social al haber tanta casuística, no se hace repetitivo pero sirve para afianzar conocimientos.

